Büyük günah işleyen bir kişinin Müslüman sayılıp sayılmayacağı gibi meseleler eskiden beri İslâm uleması arasında tartışıl gelmiş ve kelâm kitapları arasında yerini almıştır. Ehl-i Sünnet âlimleri imanın kalp ile tasdik dil ile ikrardan ibaret olduğunu kabul etmişlerdir.⁴ İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ile Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) ve onların yolunu takip edenler, iman-amel ayırımına girmeyerek, iman ile amelin ayrı ve amelin imandan bir cüz olmadığını aklî ve naklî delillerle savunmuşlardır.⁵ Fakat onlar ameli; kâmil imanın tamamlayıcısı olarak görmüşlerdir.⁶ Onlara göre büyük günah işleyen fasık bir mü’min olsa da ameli olmadığı için bir fayda görmeyecektir.⁷

O, Mut’ezile, Hâriciler ve Rafizîlerin “amel imanın bir parçasıdır” ilkesinden hareketle amel etmeyen kâfir veya fâsık olacağı fikrini yanlış bulmaktadır. Aynı şekilde O, Ehl-i Sünnet’in “amel imandan hariçtir, zaidir” görüşlerinin yanlış olduğunu belirtmektedir.⁴⁴

Ehl-i Sünnet âlimlerinden İmam Şâfî (ö. 204/820) ve bazı hadisçiler ameli imana dâhil etmişlerdir.⁴⁵ Cârullah’ın, “iman hak itikattan, faydalı amellerden, pak hissiyattan

³⁸ Bkz: İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe, *Fıkıh-ı Ekber Şerhi*, haz. İsmail Kaya, (İstanbul: Medve Yayınları, 1984), 50-51; Kırşehiri, “Hakikat-i İman ve İslâm”, *Ceride-i Süfîyye*, 1/6-4, (8 Teşrinievvel 1327), 3-4.

yani şu şeylerin heyet mecmuasından ibarettir” ifadesi onun iman-amel meselesiyle ilgili görüşlerinin İmam Şâfi ve bazı ehl-i hadîs gibi sünnî âlimlerin görüşleriyle paralellik arz etmektedir. Ayrıca Onun, Kelime-i Tevhit getiren kimsenin günah işlese dahi dinden çıkmayacağı görüşü⁴⁶ Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) düğüncesine yakın olduğunu göstermektedir.

2. 2. Mezhep Anlayışı

Mezheplere eleştirel bir yaklaşım sergileyen Cârullah siyasî, itikâdî ve amelî-fikhî mezheplerin ileri sürdüğü batıl görüşlerin toplanıp bir araya getirilmesiyle hacimli bir kitabın meydana geleceğini şu ifadeler ile dile getirir.